
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2011/DD/08098
Del : 03/10/2011
Esecutivo da: 04/10/2011
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

educative Quartieri 1, 2 e 3
Direzione Istruzione
Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 

Q1 - Aggiudicazione gestione Ludoteca Nidiaci e affidamento del relativo servizio al Consorzio 
Metropoli - periodo ottobre 2011-aprile 2012 - Obiettivo ZI27

     

IL RESPONSABILE  DELLA P.O. 
ATTIVITA’ EDUCATIVE QUARTIERI 1, 2 E 3

Premesso che:
• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/06/2011, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio annuale di Previsione 2011, il  Bilancio Triennale 2011/2013  e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

• con la deliberazione di Giunta Municipale n. 360 del 31/08/2011 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di gestione 2011;

• Con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 2010/C/00013  si sono approvati i Criteri Direttivi per 
le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed 
efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione;

• Con  determinazione  n.  4000  del  30/04/2010  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  sono  stati 
individuati  compiti  e  risorse  assegnate  alla  P.O.  educativa  dei  Quartieri  1,  2  e  3,  e  con 
determinazione  n.  5448  del  11/06/2010  il  Direttore  della  Direzione  Istruzione  ha  delegato  alla  
suddetta P.O l’adozione di atti e provvedimenti necessari alla sua funzione, nel rispetto di quanto  
indicato dall’art.14 bis del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• fra  le  funzioni  svolte  dai  Quartieri  è  compresa  l’erogazione  di  servizi  ludotecari  per  bambini  e 
bambine,  ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo;

Preso atto della presenza, nel territorio del Quartiere 1,  della Ludoteca  Spazio Infanzia Nidiaci,  servizio 
educativo, ricreativo e culturale rivolto alle famiglie che abitano o frequentano il Centro Storico;

Vista la  Determinazione Dirigenziale  n.  6610/11 del  29/7/2011 con la quale è stata indetta la gara per  
l'affidamento del  Servizio  di  gestione della Ludoteca  Spazio Infanzia Nidiaci, avviata  con le procedure 
previste dal D.Lgs. n.163/06 e ss. mm. per i sevizi di cui all'allegato IIB e con il metodo di aggiudicazione di  
cui all’art.83 dello stesso decreto e con la quale stati approvati quale parte integrante i seguenti documenti:

- Bando di gara

 pag. 1



- Disciplinare di gara
- Capitolato d’Appalto
- Modello A 
- Allegato D Offerta economica

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 7515/11 con la quale è stata nominata la Commissione di gara per  
l’affidamento della gestione del Servizio Spazio Infanzia Nidiaci presieduta dalla Dott.ssa Simona Boboli 
(Dirigente Servizio Attività Educative e Formative);

Visti i verbali, allegati parte integrante del presente provvedimento, con i quali la Commissione:
• in data 6 Settembre 2011 verifica le offerte pevenute, verifica il contenuto della busta A ed ammette 

le tre offerte provenienti dai seguenti soggetti:
1. Cooperativa Sociale Macramè Onlus
2. Alambicchi Società Cooperativa Sociale
3. Consorzio Metropoli s.c.s Onlus

• in data 8 Settembre 2011 attribuisce il punteggio relativo alla qualità dei progetti presentati;
• in data 12 Settembre 2011 attribuisce il punteggio all’offerta economica e, in base alla somma dei 

punteggi ottenuti, aggiudica la gara al Consorzio Metropoli, subordinatamente all’esito delle verifiche 
previste dalla normativa;

Visto il Documento di Regolarità Contributiva del Consorzio Metropoli;

Ritenuto di affidare con urgenza il servizio di gestione della Ludoteca Spazio Infanzia Nidiaci al Consorzio  
Metropoli, al fine di non determinare un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare, ai  
sensi dell’art.11 c.9 del D.lgs.163/2006;

Dato atto che l’aggiudicazione è stata effettuata al prezzo complessivo di € 35.773,92 (IVA 4% inclusa) e 
che gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ammontano ad € 977,60 (IVA 4% inclusa) per il  
periodo ottobre-aprile pari a 7 mesi;

Ritenuto di impegnare la spesa relativa all’affidamento del servizio suddetto per il periodo ottobre 2011 – 
aprile  2012;

Considerato che gli oneri per la sicurezza sono per loro natura spese indivisibili;

Ritenuto di impegnare per il periodo suddetto, pari a sette mesi, la spesa complessiva di € 36.751,52 (IVA 
4% inclusa), di cui € 977,60 (IVA 4% inclusa) per gli oneri per la sicurezza;

Visti 
• gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL;
• il Dlgs n.163/2006 e successive modifiche
• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
• gli  artt. 14 e 14 bis del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze;

DETERMINA

1) Di approvare gli esiti della gara per l’affidamento del servizio di gestione della Ludoteca Spazio Infanzia 
Nidiaci e di aggiudicare la stessa al Consorzio Metropoli, fatti salvi i risultati delle verifiche di cui all’art.38  
del D.Lgs.163/06.

2) Di affidare il servizio di gestione della Ludoteca Spazio Infanzia Nidiaci al Consorzio Metropoli per il 
periodo ottobre 2011 – aprile 2012.

3) Di impegnare a favore del Consorzio Metropoli (cod. ben. 30562), la spesa complessiva di € 36.751,52 
sul cap. 7707 – obiettivo ZI27 - così suddivisa:
 impegno di  € 21.000,00 (IVA 4% inclusa)  di  cui  € 977,60 (IVA 4% inclusa) per gli  oneri  per la  

sicurezza sul cap. 7707/11.
 impegno di € 15.751,52 (IVA 4% inclusa) sul cap. 7707/12;

 pag. 2



4) Di disporre l’esecuzione in via di urgenza del servizio di gestione della Ludoteca Spazio Infanzia Nidiaci  
al Consorzio Metropoli, a tutte le condizioni previste dal Capitolato, dal Bando di gara, dal Disciplinare di  
gara, dal progetto tecnico e dall'offerta economica presentata.

Firenze, lì 30/09/2011
Il Responsabile Proponente

Alessandro Ansani

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 30/09/2011
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Verbali Commissione
* DURC Metropoli
* Offerta Metropoli

 pag. 3


